¹ Michov. sup. c. 73.

¹ Innoc. lib. brev. an. 1. p. 61.

Deum testamur in his Pontificatus nostri primordiis, ad quem, meritis licet insufficientibus, placuit divinæ pietati nos provehere, nihil aliud nos dies noctesque cogitare, quam quomodo immanissimo barbarorum furori in tempore resistatur. Hæc nos perpetuo angit sollicitudo, hæc cura assidue nobis insidet : sed quam opem præstare possit in tanto rerum discrimine Apostolica Sedes, quæ vix littora terrarum suarum communi huic periculo exposita tutari potest, credimus unumquemque considerare. Opus est Christianorum principum præsidio et consilio : ad omnes scribimus, imminetia pericula proponimus, nisi quam primum subveniatur, de Catholica fide actum esse edocemus.

68. « Verum ad vos præcipue visum est orationem nostram convertere, quibus a natura insitum est pro gloria Dei adversus infideles fortiter pugnare : classe et armis virisque admodum præstatis : et monere vos debet plurimum nobilissima Siciliæ insula manifestis periculis exposita, qua si barbarus hostis (quod Deus avertat) potiatur, quid de reliquis regnis vestris futurum sit, considerate : hanc illum invadere statuisset ex pluribus locis compertum habemus. Ducitur ea opportunitate, quod insulam intelligit armis machinisque nudatam, pecuniis exhaustam, civitates et loca maritima sine munitionibus incustodita : deinde, ea in potestatem redacta, videt facilitorem sibi futuram esse Italiæ oppugnationem. Rogamus vos, charissimi filii, ut hæc diligenter consideretis : non loquimur temere : habet ad hæc sollicitatores Mauros, qui æquo animo pati non possunt majestates vestras eorum gentem bello persequi ». Bellica adversus Mauros Granatenses Ferdinandus facinora pluribus describit Mariana ¹. « Advertite ad insulam illam animum : cogitate quanti momenti sit et vobis et Italiæ. Curate, ut quamprimum opportuna loca munitur, arma subministrentur, præsidia disponantur, educite classem, quam maxime potestis, numerosam, qua Dei gratia plurimum valetis, ex qua fiet, ut nedum damna inferre, sed ne quidem progredi audebit : non est amplius cunctandum : potuimus hactenus impune desides esse, quod periculum longius erat, non poterimus amplius, eum hostem in foribus habeamus : ad radicem securis posita est, incauti opprimemur, nisi in tempore nosmet excitaverimus. Ul id faciatis, filii, non solum immortalis gloria, quæ vos animo excelsos, ætate florentes, imperio potentissimos secutura est, debet vos monere, sed rerum vestrarum salus, et necessitas ipsa, quæ, ut videtis, eo jam in loco est, ut evitari non possit. Super his venerabilis frater Angelus episcopus Suessanus nuntius et orator noster erit cum majestatibus vestris, quem placeat benigne audire, et juxta

rei necessitatem, quæ, ut videtis, major esse non posset, expeditionem ordinare. Datum Romæ die XXI Novembris MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno I ».

69. *Siciliam et littora regni Neapolitani præsidiiis muniti jubet Pontifex.* — Neque his contentus Innocentius cardinalem Toletanum, qui summa in Castellana aula gratia pollebat, cujusque consiliis Christiana res in Hispania amplificabatur, dare operam jussit ¹, ut ad infringendos Turcarum conatus Hispanus rex Siciliæ insulam fortissimis præsidiiis munitet :

« Cardinali Toletano.

« Difficile est præparationis hujus novæ consilium posse discernere, quoniam Turci in suis rebus callidissimi sunt, et simulare adeo norunt, ut sæpius unam in partem minantes, in alteram feriant. improvisosque semper adorianur, quos quærunt opprimere : sed parare hæc ipsum maxime dubitamus contra Italiam, quod et illi perpetuo magis infensa extitit, et magis est ad petendum vicina. Præterea sunt ejus quoque naturæ Turci, ut semel victos non cessent lacessere, quos vero fuisse senserint aliquando victores, non sinant quiescere. Transitum istum Italiæ, quem pater ille perfidus olim fecit, hic filius forsitan tentare conabitur ; ut æquasse palernam apud inmanes illas gentes videatur audaciam : quæ res quanto illi potissime animato et armato facilius esset, tanto magis remedio celeriori præsentique indiget, ne per socordiam aut ignaviam majora illi commoda occasionesque malefaciendi præstentur.

70. « Scripsimus ad Italiæ Christianorumque cæteros principes, hortantes eos, ut commune Christianitatis opus ac defensionem velint unanimi voto suscipere, et suis ad nos venturis oratoribus pro conclusione desuper necessaria faciendâ mandata tradere : speramus unumquemque tam sancto ac necessario negotio pro viribus non defuturum. Monuimus insuper præfatum charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum, ut, quod facere ad ipsum pertinet, regnum scilicet illud tutari Turcis oppositum diligenter efficiat ; ad retardandos enim ipsius impii canis rabidos impetus nulla major est ratio, quam si senserit Christianos communiter et privatim ad se tuendos paratos esse, remque fortiter ac prudenter obsistendo gerere. Sed cum de partibus totius Italiæ non inferior nec ignobilior sit Siciliæ insula, quam si forte idem Turcus, sicuti ad explorandum quæque sollicitus est, sciens esse præsidiiis et armis nudatam invaderet, sedemque ibi ad maria instanda percommoam classe firmaret, illinc non sine magno totius Christianitatis labore posset expelli ; circumspæctionem tuam hortamur in Domino, ut cum charissimis istis in Christo

¹ Mar. hist. rer. l. XXV.

¹ Innoc. lib. brev. an. l. p. 56.

illis nostris regibus serius loqui debeat, magnitudinemque periculi hujus exponens, instanter hortetur et moneat nomine nostro, ut considerare ista maturius velint, et quanto citius fieri possit, circa provisionem Siciliae ipsius incumbere, huic denique majori incendio praecavendo, antequam propius fiat, diligenter occurrant: unum enim quodque malum nascens facile opprimitur, inveteratum vero fit pterumque robustius: non erit certe minor regibus ipsis laus et gloria per defensionem Siciliae secunda maria portusque tot Christianorum salvos reddere, quam quod nunc laboribus tantis conantur, Baticorum scilicet bellum conticere, in quo quidem, licet suorum praedecessorum gloriam excesserint, ad ea loca penetrantes, quae multi ipsorum principum inspicere prius licuerit, tamen tanto ferventiores in fidei rebus athletae videbuntur, si illud bellum prosequentes, huic quoque majori, ut decet, prospexerint; non enim sine diminutione aestimationis ipsorum regum fieret, si in uno loco acquirentes alibi perderent; debilitatem namque ipsius insulae Siciliae, et facilem ad eam aditum non sine causa veremur. Quare in exponendis praemissis efficaciterque suadendis abs te fieri diligentiam exactam requirimus. Nos quod ad negotium fidei et defensionem Christianorum bene gerendam pertinet, parati erimus semper totis viribus nostris efficere. Datum Romae die xx Novembris MCDLXXXIV, Pontificat. nostri an. 1 ».

71. Insequenti die incitavit¹ similiter Neapolitanum regem, a quo de Turcarum in Apolloniae portu aliisque oris maritimo apparatu edoctus fuerat, ut eo majori contentione ad tuendum regnum, communiendasque arces litorneas incumberet, nec facilem in Italiam aditum Barbaris patere posse, si necessaria ad comprimendos eorum impetus pararentur: « Non diffidimus, quod si eadem apud omnes circa rem fidei sollicitudo fuerit, quae esse debet, quin ab ipsius Turci conalibus republica Christiana et Italia defendi possint: id quoque per praesentes dicimus majestati tuae, quam licet non dubitemus pro sua singulari prudentia considerare, contra quos potissimum haec Turcus paret, et nihil omittere, quod ad defensionem istius regni pertineat, tamen quia majestatem tuam praecipuo cordis affectu prosequimur,

quam paterne monemus, ut tanto magis necessariis provisionibus invigilet, quanto regnum istud ipsius hostis invasionibus et periculis expositum est: non erit illi tam facilis ad Italiam petendam aditus, si senserit majestatem tuam, quae illi opposita est, opportunis in locis praemunitam esse, ac praesidia debita parasse: quod et nobis in locis nostris maritimis facere convenit, ut nihil omittamus, quod ad propulsandum immanissimi hostis impetum possit pertinere. Dat. Romae die XXI Novembris MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno 1 ».

72. *Bajazethes, monitus per Rhodiorum magistrum de foedere inter principes inito, dexteram S. Joannis Baptistae in signum pacifici animi ad eum mittit.* — Dum ita de instruendo bellico apparatu urgebantur consilia, tentatum est an Bajazethes definiri, atque a bello retardari posset: Innocentius namque ac Ferdinandus Neapolitanus rex Petrum Ambussonium Rhodiorum equitum supremum magistrum, non minus prudentiae laude, quam rei militaris gloria praestantem rogarunt, ut suam apud illum ea in re auctoritatem adhiberet: qui jam ante misso oratore, Turcicae linguae peritissimo, Bajazethem monuerat, Christianos principes in eum armorum foedere conjunctum iri, atque illius fratrem Zizimum vi et armis in imperium Turcicum invecturos, si cuiquam Christiano principi bellum inferret: tum professus erat, sancitas antea cum ipso concordiae leges violari, si classem ex Hellesponto educeret. Quibus auditis, Bajazethes damnavit belli consilia, ne Christianos reges ad opponendum sibi Zizimum aemulum imperii incitaret, ac Petro ipsi significavit, se ejus precibus adductum bellum intermisisse, quin etiam ornare illum muneribus constituit, cumque nullum dignius haberet quam dexteram S. Joannis Baptistae (†), qua Christus Baptismo ablutus fuerat, quamque Mahometes Turcarum princeps ex sacrario Constantinopolitanae Basilicae in thesaurum regium intulerat, ipsam dono eidem equitum magistro misit. Institutum deinde de veritate sacri pignoris examen fuit, ac majorum traditione fideque dignissimorum testimonio veritas comprobata atque illustrata est, cujus historiam Guillelmus, Caturcensis eques, Latino sermone conscripsit, quae paucis delibanda visa est.

73. Narrat ilaque sacrosanctam illam manum in templo Constantinopolitano S. Joanni

¹ Innoc. lib. brev. an. 1. p. 39.

1 Manus dexteræ S. Joannis Baptistae Melitensibus equitibus a Bajazete Turcarum imperatore dono date sinceritatem plures defenderunt, sed omnium novissimus P. Sebastianus Pauli Lucensis, Congregationis nostrae decus eximium, in Adnotatione ad tomum II Codicis Melitensis pag. 354. questionem illam excussit, et pro Melitensibus decedit. Rem ille totam concitit probans Rufini Hist. Eccles. lib. 2. cap. 28 auctoritate, sacra Joannis Baptistae ipsana, ita quidem ab ethnicis Palaestinis exustas fuisse, ut aliquae tamen portiones superfuissent intactae. Id vero de Praecursoris manu affirmandum esse indicat vetus traditio a Theodoro Diaphnota, decimi seculi scriptore, asserta. Porro scriptor ille testatur aetate sua, nempe sub Constantino et Romano imperatoribus, sacram illam Praecursoris manum Antiochia, quo illam transferri jusserat Justinianus, Constantinopolim reductam fuisse. Ibi vero facili negotio servari potuit usque ad ea tempora, quibus urbs Graecis cepta transivit ad Turcas, qui dein ad Bajazethem usque sibi retinendam illam censuerunt. Haec omnia amplissima conditione ornat et fulcit P. Pauli, cujus labor id obtinuit, ut decus illud quod Melitensibus equitibus invidissent eruditi, nunc faciliores concedant, vel saltem permittant.

sacro a Justiniano imperatore ædificato annis quingentis, et eo amplius asservatam cultamque fuisse, a Græcis autem scriptoribus necnon traditione confirmari, S. Lucam evangelistam, S. Joannis Baptiste reliquiarum cupidum, illam ex reliquo corpore avulsisse, quod Sebastie inter Hely et Abdiam a discipulis sepulchro conditum fuerat, deinde Antiochiam transtulisse : habitam autem a Christi fidelibus magna in veneratione, ingentiaque ad illam patrata miracula, atque in primis draconem immanem, cui puella Christiana devoranda objecta fuerat, particula digiti præcursoris in os injecta, repente extinctum corruisse : consuevisse etiam sacram manum singulis annis ostendi a patriarcha, ac, si fœcundus annus futurus esset, exporrectam videri : si vero sterilis, in pugnum contractam : quo miraculo Christiana religio in iis oris confirmata effloruit. Ejus vero fama permotus Constantinus II Orientis imperator, sacrique pignoris habendi cupidus, Jobi diaconi Antiocheni astu et opera, Constantinopolim deferendum curavit, atque in monasterio S. Joannis solenni pompa collocavit : cujus translationis festivitas in ea Ecclesia annis singulis celebrabatur. Postitus demum Mahometes II Constantinopoli, arcano Numinis consilio eandem S. Joannis Baptiste manum, tum aliqua Dominicæ passionis instrumenta, nimirum spongiam, arundinem, et ferrum lanceæ ex eodem templo una cum sacris aliis reliquiis et ornamentis in regium thesaurum afferri jussit. Et vero ferrum lanceæ Bajazethes Innocentio VIII transmiserit, suo loco dicitur : nunc reliqua hujus anni prosequamur.

74. *Fascinatorum flagitia.* — Non modo palam Christiana religio a Turcis oppugnata est, sed etiam dæmonum insidiis a magis, quorum ingens numerus pullularat in Germania, fedaque adeo erant illorum opera, ut ad eorum mentionem animus perhorrescat : ac licet incredibilia videantur, tamen Innocentii testimonio fiunt perspicua : hisque similia jam ante sæpius detecta, atque animadversum in tantorum flagitiorum patratores vidimus : ad quæ exseindenda Pontifex fidei censores amplissima auctoritate, quam nonnulli labefactare nisi erant, fulcivit ¹ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper ad nostrum, non sine ingenti molestia, pervenit auditum, quod in nonnullis partibus Alemanniæ superioris, necnon in Maguntina, Coloniensi, Trevirensi, Salzburgensi et Bremensi provinciis, civitatibus, ferris, locis et diocesisbus quamplures utriusque sexus personæ, propriæ salutis immemores, et a fide Catholica deviantes, eum dæmonibus incubis et succubis abuli, ac suis incantationibus, carmi-

nilus et conjurationibus, aliisque nefandis superstitiis et sortilegiis, excessibus, criminibus et delictis, multorum partus, animalium fetus, terræ fruges, vinearum uvas, et arborum fructus, necnon homines, mulieres, jumenta, pecora, pecudes, et alia diversorum generum animalia, vineas quoque, pomaria, prata, pascua, blada, frumenta, et alia terræ legumina perire, suffocari et exlingui facere et procurare, ipsaque homines, mulieres, jumenta, pecora, pecudes et animalia diris tam intrinsecis quam extrinsecis doloribus et tormentis afficere et exercuciare, ac eosdem homines, ne gignere, et mulieres, ne viris actus conjugales reddere valeant, impedire ; fidem præterea ipsam, quam in sacri susceptione Baptismi susceperunt, ore sacrilego abnegare, aliaque quamplurima nefanda, excessus et crimina, instigante humani generis inimico, committere et perpetrare non verentur, in animarum suarum periculum, divinæ majestatis offensam, ac perniciosum exemplum, et scandalum plurimorum, etc. » Data imperia Henrico Institori et Jacobo Sprengero, ut Germaniam ab ea peste vindicarent. Addit Innocentius Henricum Institoris Ordinis Prædicatorum in superiori Alemannia sacre fidei censorem, necnon Jacobum Sprenger in Rhenanis provinciis, dum adversus ejusmodi pestilentes homines judicariam severitatem adhibebant, a nonnullis fuisse impeditos eo colore et fœco, quod loca expressis nominibus non designarentur, in quibus ea auctoritate judiciaria valerent : Pontifex vero, ut suo munere defungi pergerent edixit, atque episcopo Argentinensi dedit mandata, ut omnes, qui peragendæ in magos censure obsisterent, nullo discrimine auctoritate Apostolica reprimeret, subdens : « Ne labes hæreticæ pravitatis, aliorumque excessuum hujusmodi in perniciem aliorum innocentium sua venena diffundat. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIV, IV non. Decembris, Pontificatus nostri anno 1 ». Exercere Henricus Institor ac Jacobus Sprengerus magno pietatis ardore censuram fidei, ac doctrinæ eximia monumenta reliquere.

75. Nec vana narrari a Pontifice de incubis et succubis dæmonibus magos fœda illusione contaminantibus, demonstrant quæ biennio proxime evoluta in Scotia contigisse scribit Hector Boetius ² hisce verbis : « Anno Christianæ salutis sexto supra octogesimum millesimum et quadringentesimum, navigantibus e Phœtea æstuario negotiationis causa in Flandriam tanta ventorum oborta est vis, ut velis, malo, armamentisque ruptis, navique fœde inter tumentes undas jactata, certissimam mortem cuncti expectarent, navicularius tantam atque insolitam aeris inclementiam eo tempore demiratus su-

¹ Lib. Bull. to. I. an. 1. sign. num. 1918. p. 167.

² Boet. hist. Scotor. l. VIII.

berat enim solstitium. Estivum cum id non sideri, sed malorum daemonum, qui hominibus semper sunt intesti, insidiis magnis tribueret, clamoribus reddita est vox ex ima navi mulieris se misere incusantis, quod incubo demoni humana subestitigie, quocum per multos anteactos annos habuisset consuetudinem, jam tum fuisset commixta, et ab eo subacta: mari ergo celerius se tradendam, ut ipsa perente, quæ tanti mali imminentis causam præstulisset, cæteri Dei benignitate permanerent incolumes. Accedens ad lachrymantem feminam, iubente naviculario, sacerdos, ejus atque cæterorum saluti consulendi causa, crimen jam palam latentem, horrendum scelus, vehementer alto e pectore suspiriis indicibus penitentem facti, pie est hortatus, ne sibi deesset, cui certo cognosceret Numinis favorem adesse: crimina lachrymis ac animi penitudine deleri: tantam miserentis Dei clementiam esse erga mortales, ut alius vel in malorum profundum lapsos resipiscentes nonnunquam ad majorem longe, quam unquam antea habuissent, gratiam recipiat. Media pii sacerdotis adhortatione cum multis suspiriis albida mulier admissum facinus deploraret, cunctis visa est atra nubes e navis sentina prosiliisse ingentique sono, flamma, fumo, atque fetore sese dejecisse in mare. Sedatum est inde cælum, pacatumque mare, et negotiatores cum navi, cunctis suis rebus salvis, in optatum portum abiere.

76. « Haud multis annis, quam hæc facta fuerant, in Gareothia regione vico quatuordecim vix passuum millibus ab Aberdonia, adolescens multa formositate coram Aberdonensi antistite questus est palam, sese a damone succuba, ut dicunt, gratissima omnium, quæ vidisset, forma, multos ante menses infestatum, eandem ocellusis foribus noctu ad se ingredi, blanditiis in sui amplexus compellere, dubia luce abire sine strepitu; pane nullo se posse modo, cum pluries id tentasset, a tanta ac tam turpi vesania liberari. Jubet continuo optimus episcopus adolescentem alio se conferre, et ut Christiana religione magis laudatis jeuniis et orationibus plus solito accommodaret animum, fore ut piis operibus intento victus cacodæmon tandem terga esset daturus. Evenit adolescenti salubre consilium religiose exequo paucos post dies, uti venerandus antistes erat profatus, idem pane sub tempus accidit, et aliud band dissimile miraculum, malo damone illudente mortalibus, haud relicendum. In Marrea regione, uti ex iis qui fedissimam rem conspexerant accepimus, puella natalibus altis, forma conspicua, complurium nobilium aversata connubium, in infandam cum cacodæmone incidit consuetudinem: quæ cum uterum tumidum ferret, parentum rigore coacta edere stupratorem, adolescentem mira pulchritudine frequentius, se-

cum noctu, interdum nonnunquam convenisse: unde venisset quove abiisset nescire se respondit. Parentes tametsi filię parum crederent, accuratius rem advertentes consilio quis esset, qui gnatæ expugnasset pudicitiam explorandi, cognito post tertio die indice ancilla stupratorem adesse, reclusis foribus, accenso tædarum ingenti numero cubiculum ingressi, horrendum monstrum figura supra humanam existimationem terribili in filię amplexibus sunt conspicati. Cucurrere ocius complures ad fœdum acciti spectaculum, inter eos sacerdos probatæ vitæ, sacre discipline haud ignarus, cæteris aut trepide abeuntibus, aut pavore terræ illisis, cum Christi Apostoli Joannis Evangelii initium recitare orsus ad eum locum, *Verbum caro factum est*, perduxisset, malus dæmon horrendo sublato clamore, cubiculi tectum secum asportans, omni suppellectili incensa, abiit. Fœmina periculo servata post triduum enixa est monstrum undequaue fœdum aspectu, quale nusquam antea ut ferunt inter nostrates visum. Id obstetrices, ne servatum in contumeliam esset familie, accensa ingenti pyra citissime concremarunt. Hæc de incubis nostris diebus conspecta placuit paucis historiæ inserere, (et si plura similiaque haud sine multorum admiratione prioribus sæculis evenisse accepimus) ut legentes dignoscerent haud prorsus esse fictitia, quæ de malorum daemonum cum hominibus consuetudine feruntur. Ab impurissimis illis impudicitie monstris ad puritatis nitidum sidus digrediamur.

77. *S. Casimiri, Poloniae regis, obitus.* — Hoc anno¹ Vilnæ in Lusitania S. Casimirus Casimiri regis Poloniae et Elisabethæ filię Alberti Cæsaris Hungariæ et Bohemiæ regis filius, ac Joannis Alberti, Alexandri et Sigismundi postea regum, et Friderici S. Lucie in septem solis diaconi cardinalis frater, in cælum abiit, cum spreis nefariis hortatibus mori quam fœdari maluisset: cujus vitam sanctissimam et gloriosissimam mortem consecutis celestibus miraculis clarissimam describit hisee verbis Zacharias Ferrerius Gardensis episcopus², in Polonia et Lithuania legatus Apostolicus: « Animo adeo erat desponsata virginitas, ut carnales nuptiæ sive a parentibus, sive ab amicis ei nusquam persuaderi potuerint, nec caro, nec sanguis, nec blanditiæ, nec titillationes ullæ venereæ inficere, aut ab arrepto pudicitie instituto dimovere aliquando valere: virginem enim ad finem usque vixisse, virginemque postremum diem clausisse omnes et a cubiculo et a secretis ejus viri maximi et optimi, quorum adhuc nonnulli supersunt, quibusve intus et in cute agnita illius conversatio fuerat, asseverant et attestantur:

¹ Michov. l. IV, c. 73. Crom. l. XXIX. Zachar. Ferrer. Gard. epis. — ² Apud Gallon. Ms. Vall. bibl. sig. L. p. 160.

quod cum ex pluribus evidentibus argumentis satis superque liqueat, ex eo potissimum, quod potius mori elegit quam fœdari manifestissime comperit habemus : eum enim medio florentissima juvenutis in morbum quemdam chronicum incidisset, cui medela alia nulla occurrere posse, quam puellari concubili medici judicabant, illiusque parentes necessariique plurimi, ut virginem speciosissimam, quam e multis delegerant, una in lecto cubare, et pro servanda vita in amplexus et copulam ire permitteret enixissime suaderent, rogarent, efflagitarent, ille sapientissime ut semper solebat respondit, se temporalem hanc et momentaneam vitam malle amittere, quam æterna et immarcescibili in cœlo carere; objurgabatque eos omnes, quod rem sibi suggerere illicitam non erubescerent: cumque adhuc ut florida juvenutis, vitæ ac salutis consuleret magis ac magis adhortarentur, et importunis etiam precibus obtestarentur domestici, respondit ille salutem vitamque aliam nescire, quam Christum Dominum, cum quo ut esset, cupiebat dissolvi¹, et ad quem jam se ex valetudine brevi profecturum esse perspiciebat: quod et ita factum est. Nam ingravescente morbo, cum naturali robore desititui cepisset, Ecclesiasticis sacramentis veluti spiritualibus quibusdam contra aereas potestates et tenebrarum harum rectores munus armis, inter assiduas orationes et sancta colloquia, adstantibus sacerdotibus et viris religiosis, animam illam candidissimam et Christo amabilem, ut prædixerat, perendie carnis vinculo solutam omnipotenti Deo reddidit.

78. « Obiit autem apud Velliam sive Vilnam, Lituaniæ seu Litalianæ primariam civitatem, in Grodno oppido, anno a Virgineo et salutifero parlæ MDLXXXIV, die IV Martii, illucescente aurora, annoque ultimo Sixti IV Pontificis maximi. Vixit annos viginti tres, menses sex, sepultusque est collacrymantibus eunctis apud arcem, ubi sedes pontificia Vilnensis sita est in divi Stanislai martyris ac pontificis æde sub sacello almæ genitricis Mariæ, cui et mentem omnem, et pudicissimum corpus addiderat. Erat autem pius adolescens et famulus Dei Casimirus medioeris staturæ, cæsariem mustellini vel subnigri coloris habens, subnigris oculis, et naso æquali, ac temperati ruboris, facie eleganti, formosa et venerabili, ut qualis intrinsecus esset ex ipsa effigie existimari posset: aspectu profecto pulcher, sed longe pulchrior religione divina, utpote moribus ornatus angelicis, ejus mentem atque regium pectus nihil fœdi, nihil turpis, nihil obsceni unquam tetigerat, quo post ejus obitum luculenter ostensum est. Nam omnipotens auctor, ut indicaret quanta meritorum celsitudine virtutumque sublimitate apud se

Casimirus magnus extiterit, mox ex ejus sepulchro tot tantaque signa ac miracula patefacere dignatus est, in diesque magis ostendit, ut hæsitare nemo debeat, quin æterna cum Christo felicitate in cælo fruatur: hi enim, qui sine spe humani auxilii morbis incurabilibus gravissimisque valetudinibus laborant, surdi, muti, claudi, aridi cæcique, ut primum ejus mausoleo se devoverint, auditum, loquelam, incessum, visum, pristinamque incolumitatem recuperant, quodque longe admirabilius, ac pæne incredibile est, reviviscunt mortui, aliaque quotidie obstupescenda fiunt miracula, etc. » Cum eorum fama late increbuisset, Zacharias Ferrerius episcopus Gardiensis, in Polonia, Lithuania et Moseovia legatus Apostolicus, de iis inquirere jussus, Ecclesiasticum Officium, quo illius memoria recoleretur, instituit, ac postea Leo X eum solemniter in sanctorum albo collocavit. Si vero Michovias¹ ad superiorem annum B. Casimiri obitum retulisse videatur, id ideo contigit, quia annos ab Incarnatione Verbi numerat, Cromerus vero ad presentem annum ejus obitum refert, dum ait Casimirum intra vertentem annum post Simonis Lipnicensis miraculis celebris mortem obiisse. Ex dictis emendes errorem, qui in Notis Baronianis ad Martyrologium Romanum ad IV Martii irrepsit, dum anno MDLXXXIX obiisse dicitur.

79. *Joannes e Ducla Minoritæ celebris miraculis.* — Obiit hoc anno Leopoli in Russiâ acerrimus hæreticorum et schismaticorum impugnator Joannes e Ducla, B. Joannis Capistranensis discipulus, qui S. Bernardini Franciscanæ disciplinæ instauratoris instituta in Poloniam invexit, et quamvis eccitate percussus, in errorum lamen tenebris jacens meliori luce collustrare non desistit. Ipsum ingentibus post mortem miraculis coruscasse, refert Lucas Wadingus², ob quorum splendorem Sigismundus Poloniae rex professus regnum Polonicum Barbaris cinctum sanctorum tutelarium patrocinio stare, a Paulo V primum, tum ab Urbano VIII expulsi³, ut Joannem ipsum e Ducla in sanctorum numerum referret.

80. *Fœneratores et Marrhani in Hispania coerciti.* — Navala hoc anno est ab Innocentio opera, ut fœneratores et Marrhani⁴ in Judaicam superstitionem relapsi in Hispania coercerentur, ac sanctio nefaria, qua fœneratoria fraus in Aragoniæ regno permittēbatur, sublata⁵ est ab Innocentio.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Non sine grandi displicentia nuper accepimus, quod vix credere possumus, in Aragonum regno vigere Constitutionem, per quam usurarii puniri prohibentur, et quod deterius existii,

¹ Philop. 1.

¹ Michov. l. IV, c. 71. — ² Wading. in Annal. Muort. to. VII, an. 1484, num. 25. — ³ Ext. in ejus lit. num. 31, 32. — ⁴ Innoc. VIII. lib. 8. 20. num. 1909, p. 49. — ⁵ Pag. 40.